
N° Gen. 1926  del  11/11/2021 

 

CITTÀ DI ISERNIA 
Medaglia d’oro 

    

“Settore 2° - Affari Generali e Servizi al Cittadino” 
Ufficio Politiche Sociale  

 

DETERMINAZIONE   Sett. N° 980  del  11/11/2021 
 

 

Oggetto:  [Ambito Territoriale Sociale] DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1845/2021 

– INTEGRAZIONE ELENCO DEI FORNITORI ACCREDITATI PER 

L’EROGAZIONE DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE (SAD) A 

FAVORE DI SOGGETTI FRAGILI RESIDENTI NEI COMUNI DELL’AMBITO 

TERRITORIALE SOCIALE DI ISERNIA MEDIANTE VOUCHER – 

APPROVAZIONE. 

 

IL DIRIGENTE  

 

 

PREMESSO CHE: 

 la Regione Molise, con Deliberazione del Consiglio Regionale n. 238 del 06.10.2020, ha 

approvato il Piano Sociale Regionale 2020-2022, in attuazione della legge regionale n. 13/2014 

"Riordino del sistema regionale integrato degli interventi e servizi sociali", nel testo proposto 

dalla Giunta Regionale con la deliberazione n. 331 del 29.08.2019; 

 il Comitato dei Sindaci dell’Ambito Territoriale Sociale di Isernia, nella riunione del 

19.02.2021, ha approvato il nuovo Piano Sociale di Zona relativo all’Ambito in questione; 

 nelle more dell’approvazione del predetto Piano Sociale di Zona da parte della Regione Molise, 

data la necessità di non interrompere attività essenziali e di rilevante valore sociale per l’intera 

comunità locale, il Comitato dei Sindaci dell’ATS di Isernia, nella seduta del 27.04.2021, ha 

deliberato di procedere alla proroga dei Servizi a gestione d’Ambito e di quelli relativi 

all’Ufficio di Piano fino al 31.08.2021, in vista del successivo espletamento delle nuove 

procedure di affidamento; 

 la Giunta Regionale del Molise, con Deliberazione n. 144 del 27.05.2021, preso atto della 

conclusione del percorso di partecipazione ed approvazione dei Piani Sociali di Zona da parte 

degli Ambiti Territoriali Sociali, ha stabilito l’avvio dell’attuazione della nuova 

programmazione sociale, così come definita nei Piani di Zona approvati dagli Ambiti; 

 l'accreditamento, in attuazione dell'articolo 23 della legge regionale n.13/2014, è un percorso 

volto al miglioramento della qualità del sistema integrato degli interventi e dei servizi sociali. 

Oggetto del provvedimento di accreditamento sono le strutture e i servizi che erogano 

interventi e servizi sociali nelle forme e con le modalità definite dal Regolamento regionale 

27.02.2015 n. 1 di attuazione della Legge regionale sopra richiamata. In particolare possono 

essere accreditati: 



a) strutture e servizi pubblici; 

b) enti e organismi a carattere non lucrativo; 

c) strutture private e professionisti che ne facciano richiesta; 
 il rilascio del provvedimento è subordinato alla sussistenza delle condizioni e dei requisiti 

strutturali, organizzativi, funzionali e di qualità, come definiti nei Titoli II e III del suddetto 

Regolamento Regionale e s.m.i., ed è condizione essenziale perché i soggetti di cui sopra 

possano: 

1) erogare prestazioni il cui costo si pone a carico del servizio pubblico; 

2) partecipare all'istruttoria pubblica per la coprogettazione di cui all'articolo 6 del  
Regolamento Regionale n. 1 del 27/02/2015; 

3) entrare nell'elenco dei soggetti fornitori per i quali i Comuni e/o l'Ambito Sociale possano 
erogare, su richiesta degli utenti, titoli per l'acquisto dei servizi; 

 l'accreditamento non costituisce, in capo ai Comuni o all'Ambito Sociale, alcun obbligo ad 

instaurare con i soggetti accreditati rapporti contrattuali per l'erogazione di interventi e servizi 

sociali e per la fornitura di prestazioni, il cui costo si ponga a carico del servizio pubblico; 

 il Comitato dei Sindaci, nella seduta del 27.04.2021 ha deliberato, tra l’altro, «di procedere a 

differimento tecnico, fino al 31.08.2021, di tutte le convenzioni in essere con le Cooperative, 

aventi scadenza il 30.04.2021, nelle more dell’approvazione del nuovo Piano di Zona da parte 

della Regione Molise ed al fine di evitare l’interruzione di Servizi di rilevante valore sociale e 

quindi dare luogo all’espletamento delle successive procedure di affidamento, ricorrendo, 

laddove possibile, all’utilizzo di titoli validi per l’acquisto dei servizi socio-assistenziali 

(voucher) così come previsto dall’art. 9 del Regolamento Regionale n. 1 del 27.02.2015»; 

 

VISTO l’art. 9 del Regolamento Regionale n. 1/2015 ai sensi del quale “I Comuni e/o l’Ambito 

Sociale possono assicurare, su richiesta degli utenti, le prestazioni assistenziali mediante la 

concessione e l’erogazione di titoli validi per l’acquisto dei servizi socio-assistenziali presso i 

soggetti erogatori accreditati”; 

 

CONSIDERATO CHE all’interno del Piano Sociale Regionale 2020-2022, approvato con 

Deliberazione di Consiglio n. 238 del 06.10.2020, e del Piano di Zona dell’Ambito Territoriale 

Sociale di Isernia 2020-2022, approvato con Delibera di Giunta Regionale n. 144 del 27.05.2021 

sono previsti i servizi di seguito indicati: 

N. AREA DI INTERVENTO SERVIZIO/LEP E RIF. NORMATIVO 

1 ANZIANI 
Servizio di assistenza domiciliare (SAD) - cod. 

CISIS G1 - cod. reg. C7 

2 
DISABILI / NON AUTOSUFFICIENZA Servizio di assistenza domiciliare (SAD) -cod. 

CISIS G1/G2 - cod.reg. C7/C8 

 

CONSIDERATO CHE, in attuazione di quanto deliberato dal Comitato dei Sindaci nella seduta 

sopra indicata, il servizio di ASSISTENZA DOMICILIARE ANZIANI E DISABILI può essere 

erogato ai cittadini aventi diritto sotto forma di voucher sociali ed in regime di accreditamento a 

mezzo di operatori iscritti in apposito Albo; 

 

ATTESO CHE il voucher sociale è un contributo corrisposto direttamente alla persona non sotto 

forma di denaro ma sotto forma di “titolo di acquisto” di prestazioni di carattere socio-assistenziale 

erogate da operatori professionali; 

 

DATO ATTO CHE l’individuazione dell’operatore accreditato è il risultato di una libera scelta del 

cittadino richiedente il servizio, previa consultazione dell’Albo dei soggetti accreditati; 

 

CONSIDERATO CHE il voucher è un titolo di acquisto corrispondente ad un determinato valore 

monetario che legittima il beneficiario ad ottenere beni o servizi in strutture o aziende accreditate 

ed è qualificabile come erogazione diretta a titolo individuale di contributi da parte della PA a 



soggetti in condizione di fragilità per la realizzazione di progetti assistenziali; 

 

VISTA la determinazione dell’ANAC (ex AVCP) n. 4 del 07.07.2011 “Linee Guida sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 ”, come 

successivamente aggiornata, la quale dispone che “….la tracciabilità non si applica 

all’erogazione diretta, a titolo individuale, di contributi da parte della pubblica amministrazione 

a soggetti indigenti o, comunque, a persone in condizioni di bisogno economico e fragilità 

personale e sociale ovvero, ancora, erogati per la realizzazione di progetti educativi ”, per cui per 

il servizio in argomento erogato attraverso l’assegnazione di voucher sociali viene meno l’obbligo 

di acquisizione del CIG; 

 

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale N° Gen. 1555 del 31.08.2021 con la quale è stato 

approvato l’Avviso Pubblico “Costituzione dell’elenco dei fornitori accreditati per l’erogazione del 

servizio di assistenza domiciliare (SAD) a favore di soggetti fragili residenti nei comuni 

dell’Ambito Territoriale Sociale di Isernia mediante voucher” ed i relativi allegati per la 

costituzione di un elenco di operatori accreditati per l’erogazione del suddetto servizio di Assistenza 

Domiciliare attraverso voucher sociali a favore di: 

 persone anziane con limitazioni fisiche, psichiche, sensoriali; 

 persone adulte con disabilità fisica o psichica o con gravi patologie; 

 adulti e nuclei familiari multi problematici, in situazioni di particolare complessità e di urgenza; 

 

DATO ATTO CHE il suddetto Avviso Pubblico, corredato dei relativi allegati, è stato pubblicato 

all’Albo pretorio on line del Comune di Isernia in data 02.09.2021 e che, ai sensi di quanto disposto 

dall’art. 7 dello stesso, gli Enti Fornitori interessati ad essere inseriti nell’Elenco dei Fornitori 

accreditati possono presentare la propria candidatura entro il quindicesimo giorno dalla data di 

pubblicazione dell’Avviso all’Albo pretorio, ovvero entro il 17.09.2021; 

 

VISTA la successiva Determinazione Dirigenziale N° Gen. 1635 del 17.09.2021 nella quale è stato 

disposto, di: 

 approvare le modifiche del Capitolato di Accreditamento, già approvato con la Determinazione 

Dirigenziale n. 1555/2021, nelle parti indicate dal Coordinatore d’Ambito nella Relazione 

Istruttoria di cui sopra, secondo quanto in essa descritto; 

 dare atto che il Capitolato di Accreditamento, come modificato nelle parti sopra indicate ed 

allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale, sostituisce a tutti gli effetti quello 

approvato con la Determinazione Dirigenziale n. 1555/2021; 

 di differire il termine di presentazione delle istanze a valere sull’Avviso Pubblico indicato in 

narrativa, originariamente fissato per venerdì 17 settembre 2021, di ulteriori 7 giorni dalla data 

di pubblicazione della presente Determinazione all’Albo Pretorio on line del Comune di 

Isernia; 

 

RICHIAMATO l'art. 10 del succitato Capitolato di Accreditamento in base al quale «gli operatori 

economici inseriti nell’ELENCO DEI FORNITORI ACCREDITATI PER l’erogazione del 

SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE (SAD) dell’ATS di Isernia, non potranno essere 

contestualmente affidatari dei seguenti Servizi:  

 SERVIZIO SOCIALE PROFESSIONALE (SSP) - Piano di Zona;  

 SERVIZIO DI SEGRETARIATO SOCIALE (USS) - Piano di Zona; 

 MODELLO GESTIONALE - PROGETTO “HOME CARE PREMIUM INPS”»; 

 

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale N° Gen. 1845 del 29.10.2021 con la quale si è 

disposto:  

 di approvare l'Elenco dei fornitori accreditati per l’erogazione del Servizio di Assistenza 

Domiciliare (SAD) a favore di soggetti fragili residenti nei Comuni dell’Ambito Territoriale 

Sociale di Isernia mediante voucher, allegato alla medesima Determinazione;   



 di disporre che i provvedimenti di accreditamento già in possesso degli operatori iscritti 

nell’Elenco hanno validità fino al 31.12.2022; 

 

PRESO ATTO che, ai sensi di quanto disposto nell’art. 5 dell’Avviso Pubblico sopra richiamato, 

successivamente alla data di entrata in vigore dell’Elenco dei Fornitori Accreditati, gli Operatori 

interessati possono comunque presentare istanza per essere ammessi, purchè in possesso dei 

requisiti richiesti, essendo la procedura di accreditamento a sportello; 

 

RISCONTRATO CHE, dopo l’approvazione dell’Elenco dei fornitori accreditati, è pervenuta 

un’ulteriore istanza da parte di un soggetto interessato ad essere inserito in tale Albo;  

 

VISTA la Relazione Istruttoria predisposta dal Coordinatore dell’Ambito Territoriale Sociale di 

Isernia, Dott. Vincenzo Grande, allegata alla presente Determinazione quale parte integrante e 

sostanziale, nella quale il suddetto professionista, nella spiegata qualità, comunica che in data 

09.11.2021 si è riunita la Commissione d’Ambito per l’espletamento delle procedure istruttorie di 

cui all’art. 5 dell’Avviso pubblico sopra richiamato - seduta per la quale è stato redatto apposito 

verbale - e propone pertanto di: 

1. prendere atto del suddetto verbale;  

2. integrare l'Elenco dei fornitori accreditati per l’erogazione del Servizio di Assistenza 

Domiciliare (SAD) a favore di soggetti fragili residenti nei Comuni dell’Ambito Territoriale 

Sociale di Isernia mediante voucher, approvato con la Determinazione Dirigenziale N° Gen. 

1845 del 29.10.2021, inserendo in esso la Società Cooperativa Sociale NUOVASSISTENZA 

ONLUS, con sede legale ad Isernia; 

3. disporre che anche il provvedimento di accreditamento già in possesso del suddetto operatore 

ha validità fino al 31.12.2022; 

 

RILEVATA, pertanto, la necessità, alla luce di quanto evidenziato dal Coordinatore d’Ambito 

nella Relazione Istruttoria sopra indicata, di procedere come in essa indicato;  

 

VISTO il D.lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000; 

 

DETERMINA 

 

1) DI DARE ATTO che le premesse di cui sopra, nonché gli atti e i documenti richiamati 

nelle medesime, conservati presso l’Ufficio di Piano, costituiscono parte integrante e 

sostanziale del presente atto; 

 

2) DI PRENDERE ATTO della Relazione Istruttoria predisposta dal Coordinatore 

dell’Ambito Territoriale Sociale di Isernia, Dr. Vincenzo Grande, richiamata in premessa ed 

allegata alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale; 

 

3) DI PRENDERE ATTO dell'istruttoria effettuata dalla Commissione d’Ambito nella seduta 

del 09.11.2021 e del relativo verbale, allegato alla presente quale parte integrante e 

sostanziale; 
 

4) DI INTEGRARE l'Elenco dei fornitori accreditati per l’erogazione del Servizio di 

Assistenza  Domiciliare (SAD) a favore di soggetti fragili residenti nei Comuni dell’Ambito 

Territoriale Sociale di Isernia mediante voucher, approvato con la Determinazione 

Dirigenziale N° Gen. 1845 del 29.10.2021, inserendo in esso la Società Cooperativa Sociale 

NUOVASSISTENZA Onlus, con sede ad Isernia;  

 

5) DI APPROVARE l'Elenco dei fornitori accreditati per l’erogazione del Servizio di 

Assistenza Domiciliare (SAD) a favore di soggetti fragili residenti nei Comuni dell’Ambito 



Territoriale Sociale di Isernia mediante voucher così integrato, che si allega alla presente 

Determinazione quale parte integrante e sostanziale; 

 

6) DI DISPORRE che il provvedimento di accreditamento già in possesso del predetto 

operatore ha validità fino al 31.12.2022; 

 

7) DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione ai sensi del D. Lgs 33/2013 

sul sito istituzionale del Comune di Isernia quale Ente Capofila dell’Ambito Territoriale 

Sociale di Isernia (www.comune.isernia.it) e sul sito ufficiale dell’ATS di Isernia 

(www.atsisernia.com). 

 

 

 

 

 

 

DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis 

del D.Lgs. 267/2000 e regolamento comunale. 

 

Il Responsabile del Procedimento 

( VENDITTI GABRIELE) 

 
 IL DIRIGENTE  

 FEOLA RICCARDO / InfoCamere S.C.p.A. 

 

 
ACCESSO AGLI ATTI 

 
Gli interessati possono accedere agli atti del procedimento e chiederne la visione e/o l’estrazione di copia rivolgendosi ai singoli responsabili del 

procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per 

l’accesso agli atti del Comune di Isernia.  
 

INFORMAZIONI 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo 

della pubblicazione: http://www.comune.isernia.it  
 

RICORSI 
 

Chiunque ne abbia interesse può proporre ricorso contro il presente provvedimento rivolgendosi al Tribunale Amministrativo Regionale del Molise 

oppure al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 60 e 120 giorni dalla pubblicazione. I ricorsi sono alternativi. 

http://www.comune.isernia.it/

